
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

         „Rozvoj cestovního ruchu, jeho podpora a budoucnost“

                                  30.05.2024, AVI – Pařížská 4, Praha 1

Evropská legislativa - revize 

zájezdové směrnice (PTD)



Návrh revize zájezdové směrnice (PTD)

▪ 29.11.2023 EK předložila návrh revize směrnice o zájezdech 

(2015/2302)

▪ Obecný cíl: posílení úrovně ochrany spotřebitele za všech okolností 

(a to i v případě krizových situací), stanovit jasnější pravidla a 

vyjasnit povinnosti CK (organizátorů zájezdů) a zároveň zlepšit 

fungování vnitřního trhu na poli poskytování souborných služeb

▪ ČR v obecné rovině vítá předložení návrhu revize PTD. 

Předložený návrh zpřesňuje stávající legislativní text a posiluje 

postavení spotřebitele, a to zcela v mezích přijatelných zásad v této 

oblasti. 



Oslovena dotčená ministerstva a další instituce:

▪ ministerstva: Ministerstvo průmyslu a obchodu, 

             Ministerstvo zahraničních věcí

▪ instituce: Česká národní banka, Česká asociace pojišťoven, Asociace 
cestovních kanceláří ČR (ACK), Asociace cestovních kanceláří a agentur
(AČCKA)

▪ spotřebitelské organizace: Sdružení obrany spotřebitelů (SOS), D-Test

 

Úvodní vnitřní konzultační proces



Vnitřní konzultační proces - vyhodnocení

Ministerstvo vyhodnotilo všechna obdržená stanoviska a zjistilo 

3 klíčové problematické oblasti:

1. Omezení zálohových plateb - zálohy omezeny na 25 % celkové 

ceny, zbývající platby nejdříve 28 dní před zahájením balíčku

(článek 5a).

2. Navrhovaná lhůta 3 měsíců pro pojišťovny na poskytnutí náhrad v 

případě úpadku (článek 17/6).

3. Právo na vrácení peněz B2B (čl. 22/2) - otázka vymahatelnosti 

ustanovení v praxi, zejména ve vztahu k dodavatelům ze třetích 
zemí. 



Národní úprava již obsahuje některé z navrhovaných změn:

▪ Ochrana v případě platební neschopnosti (článek 17)

▪ Členské státy mohou požadovat druhou úroveň 

ochrany (např. záložní fond)

▪ Poukázky (článek 12a)

Národní právní úprava



▪ Nepředpokládají se náklady na státní rozpočet

▪ Navrhovaná revize zájezdové směrnice je z pohledu ČR i přes již 
zmíněné výhrady vyvážená a je v souladu se zásadou 
proporcionality

 
▪ Pokud by byla schválena v navrhované podobě, může mít negativní 

důsledky na střední, malé CK a mikropodniky 

▪ Očekávané sociální dopady zahrnují zvýšenou ochranu pro 
spotřebitele na poli souborných služeb (jasnější, vymahatelnější 
pravidla a jasnější informace pro cestující). 

Návrh revize PTD - dopady



PS pro ochranu a informování 

spotřebitelů 

▪ Zástupci členských států EU

▪ Jednání cca 1krát měsíčně v Bruselu

▪ Proběhla již 4 jednání PS během BE PŘES: poslední 

jednání PS za BE PRES naplánováno v červnu 2024

▪ Následovat HU PRES: proběhne v červenci 2024

▪ Projednávají se jednotlivá ustanovení a navržené změny

▪ BE PRES: reagovalo na připomínky ČS a předložilo 

návrh „kompromisního“ textu (který se nyní projednává)



▪ Nejproblematičtější ust.: omezení záloh, dfce LTA (SCS), 

upřesnění ust. k voucherům, problémy s vymahatelností 

vůči poskytovatelům ze 3. zemích (B2B) – sladění lhůt 

pro refundaci

Pozice ČS



Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Evropská legislativa - revize zájezdové směrnice (PTD) 
	Snímek 2: Návrh revize zájezdové směrnice (PTD) 
	Snímek 3: Úvodní vnitřní konzultační proces
	Snímek 4: Vnitřní konzultační proces - vyhodnocení
	Snímek 5
	Snímek 6: Návrh revize PTD - dopady
	Snímek 7: PS pro ochranu a informování spotřebitelů 
	Snímek 8: Pozice ČS
	Snímek 9

